
Ondřej Kříž, Markéta Tereza Španělská a její příjezd na Apeninský poloostrov roku 1666 

očima soudobého pozorovatele, bakalářská práce, Jihočeská univerzita v Českých 

Budějovicích, Filozofická fakulta 2016, 88s. + obrazové přílohy. 

 

Posudek oponenta bakalářské práce 

Předkládaná bakalářská práce se zabývá relací o cestě Markéty Terezy Španělské přes 

Apeninský poloostrov. Jejím autorem byl účastník průvodu Joseph Villaroel. Práce je pojata 

jako obsahová analýza tohoto dobového spisu. Autor tuto analýzu začlenil do kontextu 

mezinárodních bojů, které vyložil v první kapitole a spojil je s vysvětlením motivace pro 

sňatek Markéty Terezy s Leopoldem I.  V dalších dvou kapitolách líčí celou cestu do Madridu 

až po Vídeň. Relace je využita zejména v posledních dvou kapitolách, kde autor rekonstruuje 

obraz každodenního života během cesty a Villaroelův pohled na Markétu Terezu a 

místodržícího Guzmána Ponce de Leon.  

Myslím, že autor se badatelského úkolu zhostil úspěšně, práce je solidní, i když bez 

překvapení. Vytčený úkol by si však jistě vyžadoval, aby se autor nespokojil s „událostní“ 

rekonstrukcí ceremonielu, festivit atd., ale zkoumal i co popsané úkony vlastně byly. Např. na 

s. 67 se dozvídáme, že se uspořádala „španělská komedie“, ale nedozvíme se, zda je tím 

myšlen nějaký specifický žánr, zda v tom hráli sami dvořané, nebo herci. Možná je škoda, že 

autor rezignoval na využití jiných dobových pramenů k této cestě, jelikož existuje podobně 

vyprávěcí relace knížete Montecuccoliho.  

Nicméně je třeba ocenit, že autor pracoval se španělskými prameny a s širokým spektrem 

zahraniční odborné literatury.  

Navrhuji práci přijmout k obhajobě a hodnotit stupněm 

výborně. 

                                                                                         

Doc. PhDr. et Dr. phil. Ivo Cerman, Ph.D.  

Praha, 26. 8. 2016 


